
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 152 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA, da 

Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Parecer nº 074/2007 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE: 

                  

 

                          Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO para o ano 

letivo de 2008, parte integrante desta Resolução. 

 

 

 

Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO – 2008 
CURSOS COM INÍCIO NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2007 - (C.I.S.S.) 

 E NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2008 - (C.I.P.S.)  

 

JANEIRO/2008 

D S T Q Q S S  

    1 2 3 4 5 1 – Confraternização Universal 

6 7 8 9 10 11 12   

13 14 15 16 17 18 19   

20 21 22 23 24 25 26   

27 28 29 30 31       

02/01 a 23/02 – Recesso acadêmico. 

11 – Data limite para o lançamento das notas no Sistema Acadêmico do Professor, referente às 
disciplinas que se encerrarem no 2º semestre do ano letivo de 2007 (C.I.P.S) e (C.I.S.S.). 

13 – Data para a realização das provas do Processo Seletivo da UFGD 2008 – Verão, período diurno. 

 

FEVEREIRO/2008 

D S T Q Q S S  Dias letivos: 5 

          1 2  5 - Carnaval 

3 4 5 6 7 8 9   

10 11 12 13 14 15 16   

17 18 19 20 21 22 23   

24 25 26 27 28 29     

02/01 a 23/02 – Recesso acadêmico. 

11 e 12 – Matrícula dos transferidos (Mediante apresentação do requerimento de solicitação da guia de 
transferência da IES de origem); (C.I.P.S.) (na Secretaria Acadêmica). 

18 e 19 – Matrícula dos calouros; (C.I.P.S.). 

21 e 22 – Matrícula dos veteranos (C.I.P.S.) (nas Coordenações de Curso). 

22 – Início do período de colações de grau; (C.I.P.S.). 

22 – Data limite para a solicitação de aproveitamento de estudos dos calouros da primeira chamada 
(C.I.P.S.). 

25 – Início das aulas do primeiro semestre do ano letivo de 2008 (C.I.P.S.). 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

25 – Início das aulas do segundo semestre letivo do ano de 2007 (C.I.S.S.). 

25 a 29 – Semana de recepção aos calouros. 

26 – Data limite para entrega de Projetos de Ensino de Graduação com ônus para a UFGD conforme 
edital próprio para realização a partir de 31.03.2008. 

 

MARÇO/2008 

D S T Q Q S S Dias letivos: 24 

          1 21 – Paixão de Cristo 

2 3 4 5 6 7 8 22 – Sábado de Aleluia 

9 10 11 12 13 14 15  

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28 29  

30 31       

03 e 04 – Matrícula de Portador de Diploma de Curso Superior. 

04 - Prazo final de entrega, na DARCE/CAAC/PROGRAD, das fichas de seguro de vida para os 
acadêmicos estagiários. 

07 – Data limite para solicitação de aproveitamento de estudos, para veteranos (C.I.P.S.). 

10 a 14 - Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas para acadêmicos especiais (C.I.P.S). 

14 – Data limite para entrega dos nomes aprovados em seleção de Monitoria, conforme edital próprio 
da PROGRAD. 

28 - Data limite para entrega de Projetos de Viagens para o Programa de Incentivo a Participação e 
Apresentação de Trabalhos – PROIN, conforme edital próprio da PROEX/PROGRAD. 

31 - Data limite para emissão, por parte dos Conselhos de Faculdade, das resoluções homologando as 
análises de currículos dos acadêmicos dos cursos de graduação (C.I.P.S). 

 

ABRIL/2008 

D S T Q Q S S Dias Letivos: 25 

  1 2 3 4 5 21 – Tiradentes 

6 7 8 9 10 11 12  

13 14 15 16 17 18 19  

20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30         



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

18 - Prazo máximo para alterações na matrícula (C.I.P.S.). 

30 - Data limite para entrada de requerimento, na SECAC, com pedido de trancamento de matrícula 
(C.I.P.S.). 

22 a 30 – Período de inscrição para Bolsistas de Iniciação Científica (para agosto 2008 a julho de 2009)  

 

MAIO/2008 

D S T Q Q S S Dias letivos: 21 

      1 2 3 1º – Dia Mundial do Trabalho 

4 5 6 7 8 9 10 02 e 03 - recesso acadêmico 

11 12 13 14 15 16 17  22 - Corpus Christi 

18 19 20 21 22 23 24  23 e 24 - recesso acadêmico 

25 26 27 28 29 30 31  

26 a 30 – Prazo para entrega de Projetos de Ensino com ônus para a UFGD conforme edital próprio 
para realização a partir de 28.07.2008. 

05/05 a 06/06 – Prazo para entrega das Ações de Extensão com ônus para a UFGD conforme edital 
próprio para realização a partir de 28.07.2008. 

 

JUNHO/2008 

D S T Q Q S S Dias letivos: 25 

1 2 3 4 5 6 7  

8 9 10 11 12 13 14  

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  

29 30           

2 de junho a 4 de julho - Período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no Sistema 
de Acompanhamento Docente – SAD, referente ao ano letivo de 2008. (C.I.S.S.). 

22 – Processo Seletivo UFGD – Inverno 2008; (C.I.S.S.). 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

JULHO/2008 

D S T Q Q S S Dias letivos: 5 (1º semestre) 

  1 2 3 4 5 Dias letivos: 4 (2º semestre) 

6 7 8 9 10 11 12 1º semestre letivo de 2008: 105 dias 

13 14 15 16 17 18 19  

20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30 31      

07 a 26 – Recesso acadêmico (C.I.P.S.) e (C.I.S.S.). 

02 de junho a 04 de julho - Período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no 
Sistema de Acompanhamento Docente – SAD, referente ao ano letivo de 2008. (C.I.S.S.). 

05 - Término do período de aulas do 1º semestre letivo de 2008. 

15 – Data limite para a realização de exames finais, referente às disciplinas que se encerrarem até o 
término do ano letivo de 2007 (C.I.S.S.). 

17 - Data limite para o lançamento das notas no Sistema Acadêmico do Professor, referente ao 
encerramento do ano letivo de 2007 (C.I.S.S.). 

18 – Data limite para a realização de exames finais, referente às disciplinas que se encerrarem até o 
término do primeiro semestre letivo de 2008 (C.I.P.S.). 

28 - Início do período de aulas do 2º semestre letivo de 2008 (C.I.P.S.) e (C.I.S.S.). 

28 e 29 - Matrícula de veteranos (C.I.S.S.). 

28/07 a 01/08 – Semana de recepção aos calouros (C.I.S.S.). 

31 – Data limite para o lançamento das notas no Sistema Acadêmico do Professor, referente às 
disciplinas que se encerrarem no 1º semestre letivo de 2008 (C.I.P.S.). 

31 - Prazo máximo para entrada, no Protocolo Central, de Projeto Pedagógico elaborado de acordo 
com as Diretrizes Curriculares pertinentes e REUNI, que tenha alteração na Estrutura Curricular do 
curso de graduação, para implantação em 2009. 

Total de dias de aulas no ano letivo de 2007: 207 dias (C.I.S.S.) 

- período de aulas do 1º semestre: 102 dias (2007) (C.I.S.S.) 

- período de aulas do 2º semestre: 105 dias (2008) (C.I.S.S.) 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

AGOSTO/2008 

D S T Q Q S S Dias letivos: 24  

        1 2    

3 4 5 6 4 8 9   

10 11 12 13 14 15 16   

17 18 19 20 21 22 23   

24 25 26 27 28 29 30   

31        

08 – Data limite para solicitação de aproveitamento de estudos, para veteranos (C.I.S.S.). 

08 - Prazo final de entrega na DARCE/CAAC/PROGRAD, das fichas de seguro de vida para os 
acadêmicos estagiários. (C.I.S.S.). 

15 - Data limite para solicitação de matrícula em disciplinas isoladas para acadêmicos especiais; 
(C.I.S.S.). 

30 - Data limite para emissão, por parte dos Conselhos de Faculdade, das resoluções homologando as 
análises de currículos dos acadêmicos dos cursos de graduação ( C.I.S.S.). 

30 – Prazo máximo para que estejam aprovadas pelo CEPEC e demais Conselhos Superiores da 
UFGD, as alterações relativas aos cursos de graduação que impliquem em informações para o Edital 
do Processo Seletivo da UFGD – Verão 2009. 

 

SETEMBRO/2008 

D S T Q Q S S Dias letivos: 26 

  1 2 3 4 5 6 07 – Independência do Brasil 

7 8 9 10 11 12 13   

14 15 16 17 18 19 20   

21 22 23 24 25 26 27   

28 29 30       

05 - Prazo máximo para alterações nas matrículas (C.I.S.S.). 

30 - Data limite para requerer na SECAC pedido de trancamento de matrícula (C.I.S.S.). 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

OUTUBRO/2008 

D S T Q Q S S Dias letivos: 20 

   1 2 3 4 11 – Divisão do Estado 

5 6 7 8 9 10 11 12 – Nossa Senhora Aparecida 

12 13 14 15 16 17 18 15 – Dia do Professor 

19 20 21 22 23 24 25 27/10 a 01/11 – Semana Acadêmica 

26 27 28 29 30 31    

13 - Data limite para lançamento do Edital do Processo Seletivo da UFGD – Verão 2009 

14 a 15 – 2º Encontro de Iniciação Científica da UFGD/UEMS. 

 

NOVEMBRO/2008 

D S T Q Q S S Dias letivos: 24 

          1 2 – Finados 

2 3 4 5 6 7 8 15 – Proclamação da República 

9 10 11 12 13 14 15   

16 17 18 19 20 21 22   

23 24 25 26 27 28 29   

30        

03 de novembro a 05 de dezembro - Período para lançamento da lista de oferta e dos horários de 
aula no Sistema de Acompanhamento Docente – SAD, referente ao ano letivo de 2009 (C.I.P.S.). 

03 a 07 - Data prevista para publicação do Edital para ingresso nos cursos de graduação da UFGD 
através de Transferência Voluntária. 

10 a 14 – Prazo para entrega de Projetos de Ensino com ônus para a UFGD conforme edital próprio 
para realização a partir de 03.03.2009. 

17/11 a 17/12 – Prazo para entrega de Ações de Extensão com ônus para a UFGD conforme edital 
próprio para realização a partir de 03.03.2009. 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

DEZEMBRO/2008 

D S T Q Q S S Dias letivos: 5 (C.I.S.S.) 

 1 2 3 4 5 6 8 – Feriado Municipal – Dia da Padroeira da Cidade 

7 8 9 10 11 12 13 20 – Feriado Municipal – Aniversário de Dourados 

14 15 16 17 18 19 20 25 – Natal 

21 22 23 24 25 26 27   

28 29 30 31         

03 de novembro a 05 de dezembro - Período para lançamento da lista de oferta e dos horários de 
aula no Sistema de Acompanhamento Docente – SAD, referente ao ano letivo de 2009 (C.I.P.S.). 

06 – Término do 1º semestre letivo de 2008; (C.I.S.S.). 

06 – Término do ano letivo de 2008; (C.I.P.S.). 

18 - Data limite para realização de exames finais; (C.I.P.S.). 

18  – Data limite para a realização de exames finais; referente às disciplinas que se encerrarem até o 
término do primeiro semestre letivo de 2008; (C.I.S.S.). 

19 – Início do recesso acadêmico. 

23 – Data limite para o lançamento das notas no Sistema Acadêmico do Professor, referente ao 
encerramento do ano letivo de 2008 (C.I.P.S.). 

 

JANEIRO/2009 

D S T Q Q S S   

      1 2 3 1 – Confraternização Universal 

4 5 6 7 8 9 10   

11 12 13 14 15 16 17  

18 19 20 21 22 23 24   

25 26 27 28 29 30 31   

05 – Data limite para o lançamento das notas no Sistema Acadêmico do Professor, referente ao 
encerramento do primeiro semestre letivo de 2008 (C.I.S.S.). 

15 e 16 – Matrícula dos transferidos (Mediante apresentação do requerimento de solicitação da guia de 
transferência da IES de origem) ( C.I.P.S.). 

19/12/2008 a 14/02/2009 – Recesso acadêmico. 

10 a 19 – Data prevista para a realização das provas do Processo Seletivo de Verão – PSV 2009 da 
UFGD. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

20 – Data limite para publicação de edital para Portador de Diploma de Curso Superior. 

 

FEVEREIRO/2009 

D S T Q Q S S Dias letivos: 9 

 1  2 3 4 5 6 7 24 – Carnaval 

8 9 10 11 12 13 14   

15 16 17 18 19 20 21   

22 23 24 25 26 27 28   

12 e 13 – Matrícula dos calouros (C.I.P.S.). 

14 – Fim do recesso acadêmico. 

16 e 17 – Matrícula dos veteranos (C.I.P.S.). 

16 e 17 – Matrícula de Portador de Diploma de Curso Superior. 

16 – Início das aulas do primeiro semestre do ano letivo de 2009 (C.I.P.S.). 

16 – Início das aulas do segundo semestre do ano letivo de 2008 (C.I.S.S.). 

20 – Início do período de colações de grau. (C.I.P.S.). 

 
Total de dias letivos C.I.P.S. 
Total de dias de aulas no ano letivo de 2008: 208 dias  
- período de aulas do 1º semestre: 105 dias 
- período de aulas do 2º semestre: 103 dias 

Total de dias letivos C.I.S.S. (2008) 
- período de aulas do 1º semestre: 103 dias 
 
- Previsão do início das aulas do ano letivo de 2009: 16 de fevereiro. 
 
 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 152 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007.
	Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes



